Malignam auræ pestilentis tinturam corpora qua- dam facilis, alia non ita promptè suscipiunt. Quibus ex malâ vietiis ratione ingens subest Cacochymia, quicque ob plethoram habent sanguinem sulphure concremabili refertum, his venenata auræ levior af- flatus virus pestilentiale infigit, præsentim & metus, & tristitia accedant, quæ levissima conagu spicula, velut lanaria quadam, intrus convehunt, & ad cor deducunt. E contrà, qui viscera habent munda, & sanguinis massm bene temperatam, quicque animo fortis, & intrepido prædicti sunt, luem hanc non ita facile recipiunt, & aliquando receptam denuo ex- terminant.

Hæc de pestilentia ortu, & divulgatione, juxta primos sui fontes, indeq[ue] deducunt aëris in- secati securiginem, restat dicendum de propagatione ejus per contagium, quatenus, velut ex traduce, ab aliis subinde ad alios deriverur.

Per Contagium, intelligimus vim istam, sive afflo- nem, qua affectus quispiam relidens in unō corpore sui similem excitat in alio. Cum verò hoc accidat vel immediate per contactum, ut si aliquis in eodem lecto cum altero peste correpto accumbens, cundens morbum contractat; vel mediate, & ad cistans, ut si ab ura domo in alias remotas labem transferri conti- gerit, aut etiam si quomodo post aliquot dies, aut nientes, forsan annos, vestem, aut supellestilem à domo infecta petitam contractant statim pestis ad- eriat. Ideo ut contagii natura, & diversi ejus modi plane innotescant, expendamus primò, quid sit illud, quod ab infecto corpore dimittat; secundò, quomodo se habeat per transitū sui medium; tertid, quo ritu affectionis sui similem in aliō corpore progignat:

I. Quid ab undique corpore, fixioris licet na- turæ, atomorum effluvia constanter evolant, & excur- runt, quæ circumcircā velut nebula, seu hælonem constituant, & instar lanuginis in pomō Persicō, quali vellunt; adeo receptum est inter saniores Philoſophos, ut nihil magis. Quid verò plus activis alio quid contractat particulis, eō corporula insignioris vic- turis, & energie à se dimittit. Hinc quæ ab Electri- tis descendunt effluvia, valent alia corpora loco move- re: à Sulphureis emanationes procedunt, quæ totam viciniam odoribus replet. Cum itaque venenum pe- stilentiale, ut superius dictum, in minimâ licet mo- le, sit maximæ efficacie, & operationis, hinc ubi- que defigitur, a corporibus ipso imburis emanationes quædam procedunt necesse est, quæ ejusdem veneni, & malignitatis indolem referant, & quoqua- versus pro activitatē suis sphæra diffundant. Quum verò hæc corporula, quæ pestilentiae contagium re- tribent, quum ab uno manant corpore, non statim excipiuntur ab alio, inquiramus quomodo se habeant respectu transitū sui per medium.

Ubi statim occurrit eorum ab aliis plerisque descri- men, siquidem effluvia, quæ passim evaporant, cor- poris à quo diminant indolem non diu continent, quin aut tenus evanescunt in auras, aut aliis corporibus in parta, iisdem effluviantur: quæ verò à miserrime pestilentiali decedunt particulae non facile ab aëre, aut ab aliō corpore abscentur, adeo ut prorsus dif- pereant; verum inter varias atomorum confusiones, & aliorum corporum allisiones, sese illibatas ser- vant. Etenim hoc virus indomitum ferè, & ab aliis insuperabile usque idem perstat, & minima licet constet atomorum congerie, non statim evanescit, quin fermento suo proxima imbuit corporula, & adeoque sibi novas adsciscit copias, & vires acquirit eundo: unde in fomite quovis diu deliceat, atque post longum tempus, cum idoneo subiecto impe- git, sese exerit, & veneni sui labem alteri impertiens, pe- stilentiae morbum prius explodi visum de novō resulcit, & ex mininō licet seminariō lethale

virus longè latèque spargit.

Etenim Peis ad eum certissima prodit contagii sui signa, ut nonnulli Autores contendant, eam solummodo hæc ratione inter morales superesse & nusquam de novò ortam esse, quia à somnis tantum conservari, & ab inā regione s' bindē in aliam deferrī. Referunt Historiæ hujus feminæ in veste aut stragulis per plures annos sopita jacuisse, ab iisdem postea commotis enicuisse, & pestilentiae morbum de novo succrescentem cum ingenio hominum strage concitatasse. Cū n, ratione somnis, pestis hoc modo ad diffans propagatur, quæ in misestate superfunt venenata corporiscula, commota statim exiliunt, & virus suum quaqua-versus velut irradiatione quadam explicant: si quā humano corpori impingunt, Spiritus flacim præhendunt, eorumque vehiculo intus convebuntur, atque dein facili negotio sanguinem, & humores quoque in vasis confluos, fermento suo inficiunt, iisque brevi coagulationes & putredinem inducunt. Atque ad hunc modum per subtilissima effluvia sit morbi pestilentialis velut transmigratio quadam, non leuis at cū surculus ab arbore quādum abstissus, atque ad tempus sepositus, & postea alteri trunco insertus, ex minimâ licet gemmula, valet arborem ejusdem speciei & naturæ producere.

## CAPUT II. De Pestle.

**H**Astenū edisservimus de veneno in genere, item de pestilentia, ejus exoriū, & per contagium propagatione: restat modò, ut pestis descriptionem, ejusque natum, juxta accidentia, & symptomata maxime notatu digna explicemus: dein quæ ad therapeiam ejus spestant nonnulla subjungentur.

Pestis in hunc modum describi potest, quod sit morbus epidemius, contagiosus, humano generi summe infestus, ex misestate venenato, ab ære primū suscep̄to, dein per contagium propagato, ortum ducent; qui, occulte & latenter homines aggressus, spirituum extinciones, cruxis coagulationes, ipsius & partium solidarum syderationes & *expansions* infert, cùmque apparentia exanthematum, bubonum, aut anthracum, necnon aliorum symptomatum horrendo apparatu, ægros in vita periculum adducit.

Licet pestis sit unicum morbi genus, ejusque differentiatione specificæ, aut essentiales minime reperiantur; tamen propter accidentia diversimoda, quæ ipsi superveniunt, ejus diversitates & anomalie quadam observantur, quæ typum morbi nonnihil variant, eti speciem non imitante. Etenim primò hic affectus quandoque est universalior, ut per plures simul vicos & urbes passim grassetur: interdum vero angustioribus terminis circumscriptus, tantum uni regioni seu terra tractui minatur. Secundò, pestis aliquando simplex & alijs affectibus impermixta advenit, quare clam & velut ex insidiis, ferè sine febre, aut symptomatum vehementia, internectionem secretam ægris addicit. Quandoque cùm symptomatum aliorumque morborum Iliada complicatur, ut cum tumultu & crebris inter naturam & morbum velitationibus res geratur. Tertiò, malignitas gradus insigne discriminem constituit; est enim pestis quibusdam locis & temporibus longè minor, ut decumbentium plurimi evadant; quandoque summè exitialis est, ut plurimi correpti intereant, & ex centum ægris vix unus convalescat.

Quoniam vero hic morbus sagittas suas abscondit, & improviso homines adorrit eos repente intetimunt, idē danda erit opera, ut signis quibusdam, velut positis exebiis, clandestinum hunc hostem adventantem dignoscamus, licet à longinquō venientem

prospicere non valeamus. Plurima occurunt signa, quæ pestilentiam brevi adfuturam praenuntiant: nimis raro annus temperamentum non leviter, verū immodes & valde intempestivos habeat caloris aut frigoris, incitatis aut squaloris, excessus: si morbilli, aut variolæ in magna copia passim grassetur, si phlegmones, aut Bubones febres regnantes comitantur. Insuper solent Astrologi ex hydriū aspectibus, aut cometarum apparentiis pestem imminentem praedicere, verū hoc potius inanis conjectura, quam certa præscientia appellari debet. Ex fame præcedente certissimum pestis secentæ præfigium desumitur, ut in adagiō sit *Mēsi Liparō mīs*. Etenim similibus anni constitutione, quæ plerumque ob segetes sideratas annoe caritatem advocat, apta est, & pestem producere: etiam mala viłū ratio, quæ uruntur famelicæ, quæ vis insalubris sine deleitu comedentes, ad laborem facilis suscipiendam eorum corpora disponit. Quin etiam terræ motus, cryptæque, & cavernæ cehiscente solo recens aperta, propter malignitatem, & venenatae auræ eruptiones, pestilentis non raro initia dedere. Enimvero sicut magnū opus est diligentia pestem imminentem velut è specula prospicere, nō non minoris erit solertia eandem recens exortari, & prima intentantem spicula, animadvertere: saepè enim solliciti nimis, & febres vulgares, si forsitan mortem definant, pro hac lue perhorrebitur: ac interdum nimis secuti, pestilentiam ratione symptomatum febris communis amulam contemnentes, pericula nostra non nisi sero deprehendimus: quare ad pleniorē hujus morbi notitiam, signa ejus, & symptomata cùm communia, tūm pathognomica, subjiciemus, eorumque causas, rationes & modos fiendi obiter describemus.